
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 056 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 18 de março de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 18 de março de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretária da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 

ADITIVOS 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 001/2020 – SDSTER 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 

CONTRATO Nº. 001/2020 – SDSTER, DA SERVIDORA 

FRANCISCA EDANARA TOMÉ DE OLIVEIRA, DE ACORDO 

COM O Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
019/2020. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 
EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001-30, com sede à Rua 

Raimundo Antônio, Nº 13, representada por sua Secretária Municipal 

a Sra. MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA, a seguir 
denominada apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor 

original pago mensalmente da servidora pública temporária 

FRANCISCA EDANARA TOMÉ DE OLIVEIRA, RG: 2007042008-

9 CPF: 044.633.213-52, conforme Lei Complementar Municipal Nº 
019/2020 de 16 de Março de 2020, que concede reajuste salarial aos 

Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 1.500,00 (um mil 

e quinhentos reais) para R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta 

reais)  
 

Uruoca, 17 de Março de 2020.  

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 002/2020 – SDSTER 
 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 

CONTRATO Nº. 002/2020 – SDSTER, DA SERVIDORA ALINE 
RODRIGUES PINTO, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI 

COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 019/2020. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001-30, com sede à Rua 

Raimundo Antônio, Nº 13, representada por sua Secretária Municipal 
a Sra. MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA, a seguir 

denominada apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor 

original pago mensalmente da servidora pública temporária ALINE 

RODRIGUES PINTO, RG: 2008242067-4 CPF: 068.051.203-90, 
conforme Lei Complementar Municipal Nº 019/2020 de 16 de Março 

de 2020, que concede reajuste salarial aos Servidores do Município de 

Uruoca passando de R$ 1.000,00 (um mil reais) para R$ 1.050,00 (um 

mil e cinquenta reais). 
 

Uruoca, 17 de Março de 2020. 

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 003/2020 – SDSTER 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 
CONTRATO Nº. 003/2020 – SDSTER, DA SERVIDORA JULIANA 

FERREIRA SOUSA, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI 

COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 019/2020. 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 056 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 18 de março de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 18 de março de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001-30, com sede à Rua 
Raimundo Antônio, Nº 13, representada por sua Secretária Municipal 

a Sra. MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA, a seguir 

denominada apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor 

original pago mensalmente da servidora pública temporária 
JULIANA FERREIRA SOUSA, RG: 2007321746-2 CPF: 

049.673.863-18, conforme Lei Complementar Municipal Nº 019/2020 

de 16 de Março de 2020, que concede reajuste salarial aos Servidores 

do Município de Uruoca passando de R$ 1.000,00 (um mil reais) para 
R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais). 

 

Uruoca, 17 de Março de 2020. 

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 004/2020 – SDSTER 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 

CONTRATO Nº. 004/2020 – SDSTER, DA SERVIDORA MARIA 

LUCIMAR DE ARAUJO, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI 

COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 019/2020. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001-30, com sede à Rua 

Raimundo Antônio, Nº 13, representada por sua Secretária Municipal 

a Sra. MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA, a seguir 

denominada apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor 
original pago mensalmente da servidora pública temporária MARIA 

LUCIMAR DE ARAUJO, RG: 2763685-94 CPF: 010.849.163-39, 

conforme Lei Complementar Municipal Nº 019/2020 de 16 de Março 

de 2020, que concede reajuste salarial aos Servidores do Município de 
Uruoca passando de R$ 1.000,00 (um mil reais) para R$ 1.050,00 (um 

mil e cinquenta reais). 

 

Uruoca, 17 de Março de 2020. 
 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 005/2020 – SDSTER 
 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 

CONTRATO Nº. 005/2020 – SDSTER, DA SERVIDORA 

MICAELLA DE OLIVEIRA, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 019/2020. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 
EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001-30, com sede à Rua 

Raimundo Antônio, Nº 13, representada por sua Secretária Municipal 
a Sra. MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA, a seguir 

denominada apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor 

original pago mensalmente da servidora pública temporária 

MICAELLA DE OLIVEIRA, RG: 20088362140-1 CPF: 
068.139.603-26, conforme Lei Complementar Municipal Nº 019/2020 

de 16 de Março de 2020, que concede reajuste salarial aos Servidores 

do Município de Uruoca passando de R$ 1.000,00 (um mil reais) para 

R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais). 

Uruoca, 17 de Março de 2020. 
 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 006/2020 – SDSTER 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 

CONTRATO Nº. 006/2020 – SDSTER, DA SERVIDORA MARIA 

TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA, DE ACORDO COM O 
Art. 1º, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 019/2020. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 
EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001-30, com sede à Rua 

Raimundo Antônio, Nº 13, representada por sua Secretária Municipal 

a Sra. MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA, a seguir 
denominada apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor 

original pago mensalmente da servidora pública temporária MARIA 

TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA, RG: 2007862895-9 CPF: 

057.610.323-33, conforme Lei Complementar Municipal Nº 019/2020 
de 16 de Março de 2020, que concede reajuste salarial aos Servidores 

do Município de Uruoca passando de R$ 1.000,00 (um mil reais) para 

R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais). 

 
Uruoca, 17 de Março de 2020. 

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 007/2018 – SDSTER 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 

CONTRATO Nº. 007/2018 – SDSTER, DO SERVIDOR EVALDO 
OLIVEIRA SALES, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI 

COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 019/2020. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001-30, com sede à Rua 

Raimundo Antônio, Nº 13, representada por sua Secretária Municipal 
a Sra. MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA, a seguir 

denominada apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor 

original pago mensalmente do servidor público temporário EVALDO 

OLIVEIRA SALES, RG: 20086496462 CPF: 072.072.873-80, 
conforme Lei Complementar Municipal Nº 019/2020 de 16 de Março 

de 2020, que concede reajuste salarial aos Servidores do Município de 

Uruoca passando de R$ 1.000,00 (um mil reais) para R$ 1.050,00 (um 

mil e cinquenta reais). 
 

Uruoca, 17 de Março de 2020. 

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 008/2020 – SDSTER 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 

CONTRATO Nº. 008/2020 – SDSTER, DO SERVIDOR PEDRO 

HENRIQUE SOUZA DA COSTA, DE ACORDO COM O Art. 1º, 

DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 019/2020. 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 056 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 18 de março de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 18 de março de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001-30, com sede à Rua 

Raimundo Antônio, Nº 13, representada por sua Secretária Municipal a 

Sra. MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA, a seguir denominada 

apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago 
mensalmente do servidor público temporário PEDRO HENRIQUE 

SOUZA DA COSTA, RG: 2007862909-2 CPF: 607.708.283-02, 

conforme Lei Complementar Municipal Nº 019/2020 de 16 de Março de 

2020, que concede reajuste salarial aos Servidores do Município de 
Uruoca passando de R$ 1.000,00 (um mil reais) para R$ 1.050,00 (um 

mil e cinquenta reais). 

 

Uruoca, 17 de Março de 2020. 
 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 022/2020 – SDSTER 
 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 

CONTRATO Nº. 022/2020 – SDSTER, DA SERVIDORA JAYDE 

AQUINO DE OLIVEIRA, DE ACORDO COM O Art. 1º, DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 019/2020. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 
EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no CNPJ n° 15.078.313/0001-30, com sede à Rua 

Raimundo Antônio, Nº 13, representada por sua Secretária Municipal a 

Sra. MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA, a seguir denominada 
apenas CONTRATANTE, resolve reajustar o valor original pago 

mensalmente da servidora pública temporária JAYDE AQUINO DE 

OLIVEIRA, RG: 2001098058648 CPF: 048.594.743-92, conforme Lei 

Complementar Municipal Nº 019/2020 de 16 de Março de 2020, que 
concede reajuste salarial aos Servidores do Município de Uruoca 

passando de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) para R$ 1.150,00 (um mil 

cento e cinquenta reais).  

 
Uruoca, 17 de Março de 2020.  

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

 

 

 

 

 

 

 

ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N° 071/2019 - SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DA 
SERVIDORA JOANA DARCA DE AGUIAR, EM ACORDO COM A 

LEI N° 289/2020. 

   
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrita 

no CNPJ N° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João Rodrigues, N° 

178, representada por seu Secretário Adjunto Municipal, o Sr. CLÓVIS 
CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 

mensalmente a Servidora Pública Temporária  JOANA DARCA DE 

AGUIAR, RG: 2007859176-1, CPF: 993.698.773-04, conforme lei 
Municipal n° 289/2020 de 16 de Março de 2020, que concede reajuste 

salarial aos Servidores do Município de Uruoca 

SECRETARIA DA SAÚDE 

ADITIVOS 

passando de R$ 1.250,00 (Mil e duzentos e cinquenta reais) mensal, 
para R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos e reais).    

                                                                       

 Uruoca, 18 de Março de 2020   
 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N° 077/2019 - SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DA 

SERVIDORA MARIA LIMA CARNEIRO, EM ACORDO COM A 
LEI N° 289/2020. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrita 
no CNPJ N° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João Rodrigues, N° 

178, representada por seu Secretário Adjunto Municipal, o Sr. CLÓVIS 

CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 
mensalmente a Servidora Pública Temporária  MARIA LIMA 

CARNEIRO, RG: 2000030029008, CPF: 024.564.763- 52, conforme lei 

Municipal n° 289/2020 de 16 de Março de 2020, que concede reajuste 

salarial aos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 
1.250,00 (Mil e duzentos e cinquenta reais) mensal, para R$ 1.400,00 

(Mil e quatrocentos e reais).    

                                                                     

Uruoca, 18 de Março de 2020   
 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N° 078/2019 - SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DA 

SERVIDORA ILRENY ALVES FERREIRA, EM ACORDO COM A 
LEI N° 289/2020. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrita 
no CNPJ N° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João Rodrigues, N° 

178, representada por seu Secretário Adjunto Municipal, o Sr. CLÓVIS 

CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 
mensalmente a Servidora Pública Temporária  ILRENY ALVES 

FERREIRA, RG: 2001098053069, CPF: 997.775.413-68, conforme lei 

Municipal n° 289/2020 de 16 de Março de 2020, que concede reajuste 

salarial aos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 
1.250,00 (Mil e duzentos e cinquenta reais) mensal, para R$ 1.400,00 

(Mil e quatrocentos e reais).    

  

Uruoca, 18 de Março de 2020   

  

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 056 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 18 de março de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 18 de março de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N° 081/2019 - SMS 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DA 

SERVIDORA MARIA ORLEIDE GOMES, EM ACORDO COM A 

LEI N° 289/2020.  

  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrita 

no CNPJ N° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João Rodrigues, N° 

178, representada por seu Secretário Adjunto Municipal, o Sr. CLÓVIS 
CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 

mensalmente a Servidora Pública Temporária  MARIA ORLEIDE 

GOMES, RG: 98031064591, CPF: 006.518.863-25, conforme lei 
Municipal n° 289/2020 de 16 de Março de 2020, que concede reajuste 

salarial aos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 

1.250,00 (Mil e duzentos e cinquenta reais) mensal, para R$ 1.400,00 

(Mil e quatrocentos e reais).    
                                                                        

Uruoca, 18 de Março de 2020   

  

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N° 082/2019 - SMS 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 

SERVIDOR FRANCISCO DANIEL DA SILVA VIANA, EM 

ACORDO COM A LEI N° 289/2020. 

   
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrita 

no CNPJ N° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João Rodrigues, N° 

178, representada por seu Secretário Adjunto Municipal, o Sr. CLÓVIS 
CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 

mensalmente ao Servidor Público Temporário FRANCISCO DANIEL 

DA SILVA VIANA, RG: 2007024829-4 , CPF: 603.226.003-83, 
conforme lei Municipal n° 289/2020 de 16 de Março de 2020, que 

concede reajuste salarial aos Servidores do Município de Uruoca 

passando de R$ 1.250,00 (Mil e duzentos e cinquenta reais) mensal, 

para R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos e reais).    

 

Uruoca, 18 de Março de 2020  

  

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N° 088/2019 - SMS 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DA 

SERVIDORA CLAUDIANE PEREIRA DO NASCIMENTO, EM 

ACORDO COM A LEI N° 289/2020. 

  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrita 

no CNPJ N° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João Rodrigues, N° 

178, representada por seu Secretário Adjunto Municipal, o Sr. CLÓVIS 
CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 

mensalmente a Servidora Pública Temporária  CLAUDIANE PEREIRA 
DO NASCIMENTO, RG: 2004021019030, CPF: 023.795.863-57, 

conforme lei Municipal n° 289/2020 de 16 de Março de 2020, que 

concede reajuste salarial aos Servidores do Município de Uruoca 

passando de R$ 1.250,00 (Mil e duzentos e cinquenta reais) mensal, 
para R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos e reais).    

  

Uruoca, 18 de Março de 2020   

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N° 022/2019 - SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DA 

SERVIDORA ALANIA FRANKLIN DE SOUZA, EM ACORDO 
COM A LEI N° 289/2020. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrita 
no CNPJ N° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João Rodrigues, N° 

178, representada por seu Secretário Adjunto Municipal, o Sr. CLÓVIS 

CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 
mensalmente a Servidora Pública Temporária  ALANIA FRANKLIN 

DE SOUZA, RG: 2008099072757, CPF: 052.152.563-22, conforme lei 

Municipal n° 289/2020 de 16 de Março de 2020, que concede reajuste 

salarial aos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 
1.250,00 (Mil e duzentos e cinquenta reais) mensal, para R$ 1.400,00 

(Mil e quatrocentos e reais).    

                                                                         

Uruoca, 18 de Março de 2020   
  

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N° 053/2018 - SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 

SERVIDOR FRANCISCO DOUGLAS SILVEIRA DE MATOS, EM 
ACORDO COM A LEI N° 289/2020. 

  

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrita 

no CNPJ N° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João Rodrigues, N° 

178, representada por seu Secretário Adjunto Municipal, o Sr. CLÓVIS 

CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 
CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 

mensalmente ao Servidor Público Temporário FRANCISCO 

DOUGLAS SILVEIRA DE MATOS, RG:2008775614-0, 

CPF:072.135.883-70, conforme lei Municipal n° 289/2020 de 16 de 
Março de 2020, que concede reajuste salarial aos Servidores do 

Município de Uruoca passando de R$ 1.250,00 (Mil e duzentos e 

cinquenta reais) mensal, para R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos e reais).    

                                                                        
Uruoca, 18 de Março de 2020   

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N° 054/2018 - SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 
SERVIDOR CAIO FELIPE ROCHA SILVA, EM ACORDO COM A 

LEI N° 289/2020.  

  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrita 

no CNPJ N° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João Rodrigues, N° 

178, representada por seu Secretário Adjunto Municipal, o Sr. CLÓVIS 
CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 

mensalmente ao Servidor Público Temporário CAIO FELIPE ROCHA 

SILVA, RG:2008099080270, CPF:603.238.403-96, conforme lei 
Municipal n° 289/2020 de 16 de Março de 2020, que concede reajuste 

salarial aos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 

1.250,00 (Mil e duzentos e cinquenta reais) 



DOE-UR • Ano II | Nº 056 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 18 de março de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 18 de março de 2020  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

Município de Uruoca passando de R$ 1.250, mensal, para R$ 1.400,00 

(Mil e quatrocentos e reais).    
  

Uruoca, 18 de Março de 2020   

  

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N° 055/2018 - SMS 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 

SERVIDOR TALLYS SAMPAIO MARTINS, EM ACORDO COM A 

LEI N° 289/2020. 

  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrita 

no CNPJ N° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João Rodrigues, N° 

178, representada por seu Secretário Adjunto Municipal, o Sr. CLÓVIS 
CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 

mensalmente ao Servidor Público Temporário TALLYS SAMPAIO 

MARTINS, RG:2008785393-5, CPF:071.446.883-59, conforme lei 
Municipal n° 289/2020 de 16 de Março de 2020, que concede reajuste 

salarial aos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 

1.250,00 (Mil e duzentos e cinquenta reais) mensal, para R$ 1.400,00 

(Mil e quatrocentos e reais).    
  

Uruoca, 18 de Março de 2020   

  

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N° 057/2018 - SMS 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DO 

SERVIDOR ELIVELTON XIMENES PEREIRA, EM ACORDO COM 

A LEI N° 289/2020. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrita 

no CNPJ N° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João Rodrigues, N° 

178, representada por seu Secretário Adjunto Municipal, o Sr. CLÓVIS 

CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve reajustar o valor do contrato original pago 

mensalmente ao Servidor Público Temporário ELIVELTON XIMENES 

PEREIRA, RG:2008649984-4, CPF:074.672.613-90, conforme lei 
Municipal n° 289/2020 de 16 de Março de 2020, que concede reajuste 

salarial aos Servidores do Município de Uruoca passando de R$ 

1.250,00 (Mil e duzentos e cinquenta reais) mensal, para R$ 1.400,00 

(Mil e quatrocentos e reais).    
  

Uruoca, 18 de Março de 2020   

  

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE ADIAMENTO 

 

A CPL do Município de Uruoca, no uso de suas atribuições legais, torna 

publico aos interessados o ADIAMENTO do Procedimento Licitatório 
do Pregão Eletrônico n°. 0030801.2020, cujo objeto é REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO 
ELETRÔNICO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS COM A 

UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO EM OFICINAS 

ESPECIALIZADAS, QUE DISPONHA DE CONTROLE EFICAZ DE 

GESTÃO DE FROTAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, 

tendo em vista alterações no referido edital. A abertura prevista para o 

dia 18 de março de 2020, às 09h00min, fica adiada para dia 06 DE 

ABRIL DE 2020, às 09H00MIN, através do site: https://bll.org.br/. O 
Edital encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL e nos 

sítios http://www.tcm.ce.qov.br/licitacoes/ e https://bll.org.br/. 

Informações: Prefeitura Municipal de Uruoca, sito Rua João Rodrigues, 

139, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648.1078 - 
pmulicitacao@hotmail.com  

 

ALAINE A S PESSOA 

PREGOEIRO DA CPL 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0040303.2020 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO DA 

RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA ORDENADORA DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA DE 
URUOCA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0040303.2020.  

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA RUA 
PESSOA ANTA, 38, ROBERTO DOURADO, URUOCA-CE, PARA 

ATENDER A NECESSIDADES DE ALUGUEL DA BENEFICIARIA 

LUCIA LIBERTO VIANA.  

 
CONTRATADO: SR. EDILSON LIMA DA CUNHA, INSCRITO NO 

CPF: 144.011.503-68 

 

BENEFICIARIA: LUCIA LIBERTO VIANA 

 

VALOR GLOBAL: R$: 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS) 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA PELO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E 
RATIFICADA PELA ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, A SRA. MARIA ZULEIDE 

DOURADO FUJIHARA.  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0011702.2020 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
0011702.2020-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0011702.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 



DOE-UR • Ano II | Nº 056 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 18 de março de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 18 de março de 2020  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 

DESENVOLVIMENTO E ACOMPANHAMENTO NAS 
ATIVIDADES RECREATIVAS DA ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL PROFESSOR FRANCISCO HENRIQUE CIRIACO 

DUARTE NA SEDE DESTE MUNICIPIO COM CARGA HORÁRIA 

DE 20HORAS SEMANAIS. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0094.2.014- Manut. 

Ativ. QSE - Ensino Fundamental 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  
 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): FRANCISCO KELVIS 

ALBUQUERQUE CAVALCANTE BARROS  

 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 06 DE MARÇO DE 2020 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2020 

 

VALOR MENSAL: R$ 650,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA 
REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0021902.2019 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0021902.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0021902.2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA 

PRESTAÇÃO DE LAVAGEM EXTERNA E HIGIENIZAÇÃO 

INTERNA NAS AMBULANCIAS DA UNIDADE MISTA DE 

SAUDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.302.0075.2.043 - Manut. 

Unid. Mista de saúde – Hospital 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO  

 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): AURICELIO DE SOUZA 
MOUTA  

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 06 DE MARÇO DE 2020 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2020 

 

VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS)  

 

 


		2020-03-18T09:44:46-0300




